PROPOSIÇÃO DE LEI Nº CM-140/2023

Dispõe sobre a doação de bens móveis de propriedade da
Câmara  Municipal  de  Divinópolis  para  a  Prefeitura
Municipal de Divinópolis.

O Povo do Município de Divinópolis por seus representantes legais aprova e eu,
na qualidade de Prefeito, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º  Fica  autoriza  a  doação  de  58 (cinquenta  e  oito)  itens  (bens  móveis
diversos) conforme termo de referência anexado, num valor total apurado em R$ 5.413,32
(cinco  mil  quatrocentos  e  treze  reais  e  trinta  e  dois  centavos  )à  Prefeitura  Municipal  de
Divinópolis, para a destinação que achar mais adequada de acordo com as necessidades da
Administração.

Parágrafo  único.  Os  bens  móveis  referidos  no  art.  1º  estão  discriminados  nos
termos de transferência que acompanham a presente Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 17 de outubro de 2023.

      Vereador Israel da Farmácia Vereador Zé Braz
  Presidente da Câmara em exercício      1º Secretário

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
                                           Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br                             1

TERMO DE GUARDA E RESPONSABILIDADE
DOAÇÃO PARA PREFEITURA AGOSTO 2023 Nº 000018/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

Governo do Estado do MINAS GERAIS

  Especificação

Secretaria 00000111 - CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

Aquisição Valor Atual  ResponsávelTombamento

Local 00000148 - DOAÇÃO PARA PREFEITURA AGOSTO 2023

REFRIGERADOR COR BRANCACONSULRT 12 AO refrigerador
cor brancaconsulrt 12 ao 101,02 31/12/1997

ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000000221

REFRIGERADOR COR BRANCACONSULRT 12 AO refrigerador
cor brancaconsulrt 12 ao

25,23 31/12/1997
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000000245

CIRCULADOR DE ARARNOC35 circulador de ararnoc35 14,30 31/12/1997
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000000293

MESA P/ IMPRESSORA EM MADEIRA CINZA CLARO mesa p/
impressora em madeira cinza claro

15,30 31/12/1997
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000000369

CIRCULADOR DE ARARNOTC 16 circulador de ararnotc 16 30,21 31/12/1997
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000000572

CADEIRA FIXA EM MADEIRA E CURVIM MARROM PES CROMA-
cadeira fixa em madeira e curvim marrom pes croma-dos

12,64 31/12/1997
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000000610

CADEIRA FIXA C/ BRACO COR PRETA ENCOSTO cadeira fixa c/
braco cor preta encosto 56,88 31/12/1997

ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000000678

IMPRESSORA MATRICIAL 80 COLUNAS LX 300EPSONP850A
impressora matricial 80 colunas lx 300epsonp850a

31,42 31/12/1997
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000000697

CADEIRA MARFINITE MARROM cadeira marfinite marrom 4,99 31/12/1997
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000001138

CADEIRA MARFINITE MARROM cadeira marfinite marrom 7,65 31/12/1997
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000001240

CADEIRA GIRATORIA EM TECIDO PRETO COM ENCOSTO E RE
cadeira giratoria em tecido preto com encosto e regulagem 37,92 07/12/2000

ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000001602

NO BREAK 600 VA MARCA POLYVOLT MODELO MPS 600
AUTO no break 600 va marca polyvolt modelo mps 600
automatico

47,82 27/06/2001
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000001670

CAIXAS COMUTADORAS/CHAVEADOR MANUAL 2X1 PARA
CONEX caixas comutadoras/chaveador manual 2x1 para
conexao 01 micro e 02 impressoras

3,62 04/09/2001
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000001696

CADEIRA FIXA EM TECIDO MODELO F 1000E COR PRETA MA
cadeira fixa em tecido modelo f 1000e cor preta marca flextar 11,80 11/03/2002

ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000001795

CADEIRA GIRATORIA EM TECIDO P/ DIGITADOR C/ BRACO
cadeira giratoria em tecido p/ digitador c/ braco injetada modelo f
3000 marca flextar cor preta

58,21 11/03/2002
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000001800

CADEIRA GIRATORIA EM TECIDO P/ DIGITADOR INJETADA
cadeira giratoria em tecido p/ digitador injetada modelo f 2000i
marca flextar cor preta

8,56 11/03/2002
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000001805

CADEIRA GIRATÓRIA P/DIGITADOR C/ LÂMINA 05 PATAS S
cadeira giratória p/digitador c/ lâmina 05 patas s/ braço cor preta
em tecido, injetada, marca lorenzo

41,91 25/05/2004
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000002004

IMPRESSORA JATO DE TINTA MODELO HP 5650 MARCA HP
impressora jato de tinta modelo hp 5650 marca hp

106,08 03/06/2004
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000002029

CADEIRA GIRATORIA P/ DIGITADOR INJETADA C/ BRAÇO E
cadeira giratoria p/ digitador injetada c/ braço em tecido cor
preta marca lorenzo c/ 05 patas c/ base de metal reforçada

91,72 16/11/2012
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000002073

IMPRESSORA COM ENTRADA USB E PARALELA,MODELO 5650,
impressora com entrada usb e paralela,modelo 5650, marca hp 49,28 13/03/2012

ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000002218

CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇO, BASE À GÁS, EM TECIDO
cadeira giratória sem braço, base à gás, em tecido cor
preta/preta, marca lorezo

76,17 15/05/2012
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000002254

CADEIRA GIRATÓRIA, DIGITADOR, COM BRAÇO. cadeira
giratória, digitador, com braço. 110,56 14/03/2012

ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000002442

CADEIRA GIRATÓRIA, DIGITADOR, COM BRAÇO. cadeira 110,56 14/03/2012 ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE000002444

1

TERMO DE GUARDA E RESPONSABILIDADE
DOAÇÃO PARA PREFEITURA AGOSTO 2023 Nº 000018/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

Governo do Estado do MINAS GERAIS

  Especificação

Secretaria 00000111 - CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

Aquisição Valor Atual  ResponsávelTombamento

Local 00000148 - DOAÇÃO PARA PREFEITURA AGOSTO 2023

giratória, digitador, com braço. RESENDE

APARELHO DE FAX-SIMILE, MARCA PANASONIC. aparelho de
fax-simile, marca panasonic. 91,18 07/04/2008

ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000002470

IMPRESSORA JANTO DE TINTA, HP D 4260 impressora janto de
tinta, hp d 4260

44,54 24/04/2008
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000002474

MÁQUINA FRAGMENTADORA DE PAPEL, MARCA AURORA,
MODE máquina fragmentadora de papel, marca aurora, modelo
as-1510 - cd

412,79 07/05/2008
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000002494

IMPRESSORA JATO DE TINTA TÉRMICO, HP D 4260, USB,
impressora jato de tinta térmico, hp d 4260, usb, memória de 32
mb.

15,54 08/04/2008
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000002515

IMPRESSORA JATO DE TINTA TÉRMICO, HP 5940, USB, ME
impressora jato de tinta térmico, hp 5940, usb, memória de 32
mb.

49,80 08/04/2008
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000002519

MICROCOMPUTADOR TIPO BOX, HD 160 GB, GRAVADOR DE D
microcomputador tipo box, hd 160 gb, gravador de dvd 20x,
gabinete 04 baias com fonte 500 w, mouse optico 03 botões,
placa de vídeo 256/512 mb, pciex, gf 7300, placa mãe asus,
processador intel pentium, memória 02 gb ddr2 667.

174,44 13/03/2008
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000002539

MICROCOMPUTADOR TIPO BOX, HD 160 GB, GRAVADOR DE D
microcomputador tipo box, hd 160 gb, gravador de dvd 20x,
gabinete 04 baias com fonte 500 w, mouse optico 03 botões,
placa de vídeo 256/512 mb, pciex, gf 7300, placa mãe asus,
processador intel pentium, memória 02 gb ddr2 667.

174,44 13/03/2008
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000002544

MONITOR LCD, MARCA LG, MODELO L1753T monitor lcd, marca
lg, modelo l1753t

84,55 13/03/2008
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000002597

MESA EM L, SENDO 01 UNIDADE 1,20X0,60, COM 03 GAVE
mesa em l, sendo 01 unidade 1,20x0,60, com 03 gavetas, 01
unidade 0,90x0,60 com teclado retrátil e suporte de cpu,
conexão arredondada com pé 18 mm, cor cinza/cinza.

144,36 22/10/2008
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000002662

BASE RETRÁTIL PARA TECLADO, MADEIRA EM MELAMINA TE
mesa - base retrátil para teclado, madeira em melamina
texturizada, densidade de 15 mm, com corrediças, cor
cinza/cinza.

4,00 30/04/2009
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000002784

CONEXÃO ARREDONDADA COM PÉ; 0,60 X 0,60; MADEIRA E
conexão arredondada com pé; 0,60 x 0,60; madeira em
melamina texturizada, densidade 15 mm, pé de metalon duplo,
pintura eletrostática epóxi, cor cinza/cinza.

14,84 30/04/2009
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000002804

CONEXÃO ARREDONDADA COM PÉ; 0,60 X 0,60; MADEIRA E
conexão arredondada com pé; 0,60 x 0,60; madeira em
melamina texturizada, densidade 15 mm, pé de metalon duplo,
pintura eletrostática epóxi, cor cinza/cinza.

14,84 30/04/2009
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000002805

NOBREAK COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: POTÊNCIA
nobreak com as seguintes características: potência de saída
(va): 600; potência de saída (w): 360, tensão de entrada (v):
bivolt , conexão de entrada: nema 5-15p, conexões de saída:
(6) brazilian 2p+t, autonomia 1/2 carga (min): 10,1.

90,63 07/05/2012
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000002919

MONITOR 19", LCD, MARCA LG W19425S, PRETO. monitor 19",
lcd, marca lg w19425s, preto. 80,36 02/02/2009

ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000002946

CADEIRA GIRATÓRIA, MODELO SECRETÁRIA, ASSENTO E EN
cadeira giratória, modelo secretária, assento e encosto de
plástico polipropileno, cor laranja sólido, regulagem de altura em
pistão à gás, base cromada.

79,16 28/04/2009
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000003052

CADEIRA GIRATÓRIA, MODELO SECRETÁRIA, ASSENTO E EN 79,16 28/04/2009 ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE000003058

2

TERMO DE GUARDA E RESPONSABILIDADE
DOAÇÃO PARA PREFEITURA AGOSTO 2023 Nº 000018/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

Governo do Estado do MINAS GERAIS

  Especificação

Secretaria 00000111 - CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

Aquisição Valor Atual  ResponsávelTombamento

Local 00000148 - DOAÇÃO PARA PREFEITURA AGOSTO 2023

cadeira giratória, modelo secretária, assento e encosto de
plástico polipropileno, cor laranja sólido, regulagem de altura em
pistão à gás, base cromada.

RESENDE

NOBREAK, MARCA APC, 600 VA. nobreak, marca apc, 600 va. 206,50 02/09/2009
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000003116

BEBEDOURO INOX, DE PRESSÃO, 40 LITROS. bebedouro inox,
de pressão, 40 litros. 310,40 20/03/2012

ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000003469

AR CONDICIONADO MODELO SPLIT. ar condicionado modelo
split.

865,14 08/11/2012
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000003538

IMPRESSORA MFP JATO DE TINTA ADVANTAGE 3516 - A6R8
impressora mfp jato de tinta advantage 3516 - a6r81a. 81,26 02/01/2013

ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000003604

IMPRESSORA MFP JATO DE TINTA ADVANTAGE 3516 - A6R8
impressora mfp jato de tinta advantage 3516 - a6r81a.

81,26 02/01/2013
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000003609

CADEIRA FIXA, COM 04 PÉS CROMADOS, ASSENTO E ENCOS
cadeira fixa, com 04 pés cromados, assento e encosto de
plástico polipropileno, cor laranja sólido.

70,85 25/01/2013
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000003686

CADEIRA FIXA, COM 04 PÉS CROMADOS, ASSENTO E ENCOS
cadeira fixa, com 04 pés cromados, assento e encosto de
plástico polipropileno, cor laranja sólido.

70,85 25/01/2013
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000003691

CADEIRA GIRATÓRIA, MODELO SECRETÁRIA, ASSENTO E EN
cadeira giratória, modelo secretária, assento e encosto de
plástico polipropileno laranja sólido, regulagem de altura em
pistão à gás, base cromada.

86,15 25/01/2013
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000003711

CADEIRA GIRATÓRIA, MODELO DIGITADOR, COM ARO REGUL
cadeira giratória, modelo digitador, com aro regulável, com
braço, courvin.

218,64 14/06/2013
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000003757

MONITOR 20", MARCA LG E-2041C - PN LED. monitor 20", marca
lg e-2041c - pn led. 69,48 19/12/2012

ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000003781

MONITOR 20", MARCA LG E-2041C - PN LED. monitor 20", marca
lg e-2041c - pn led.

69,48 19/12/2012
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000003782

CADEIRA GIRATÓRIA, DIGITADOR, COM BRAÇO EMBORRACHA
cadeira giratória, digitador, com braço emborrachado, base à
gás, espuma injetada 05 mm.

101,45 16/09/2013
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000003801

POLTRONA MODELO DIRETOR, GIRATÓRIA, ASSENTO E ENCO
poltrona modelo diretor, giratória, assento e encosto anatômico,
em espuma enjetada, revestida em tecido preto, com braço fixo.
base com pistão à gás com 05 patas com rodízios duplos, base
na cor preta.

184,94 17/12/2013
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000003853

IMPRESSORA HP LASERJET PRO MONO P 1102. impressora hp
laserjet pro mono p 1102. 87,51 07/03/2014

ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000003922

MONITOR LG LED 19,5, 20 EN 33SS PRETO. monitor  lg led 19,5,
20 en 33ss preto.

67,77 07/03/2014
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000003928

NO BREAK 110 V 60 HZTELEVOLTBR-600P no break 110 v 60
hztelevoltbr-600p 39,62 10/10/2017

ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000004046

CONEXÃO ARREDONDADA COM PÉ; 0,60 X 0,60; MADEIRA E
conexão arredondada com pé; 0,60 x 0,60; madeira - nova
incorporação de bem em razão de realização de
inventário.placa anterior nº00002796

11,31 10/10/2017
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000004055

CADEIRA FIXA DE TECIDO cadeira fixa de tecido 125,76 10/05/2018
ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000004218

CONVERSOR DIGITAL ISDBT / HDTV conversor digital isdbt /
hdtv 56,47 26/07/2018

ALEXANDRE ALMEIDA CARAMES DE
RESENDE

000004220

3

TERMO DE GUARDA E RESPONSABILIDADE
 Nº /

CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

Governo do Estado do MINAS GERAIS

  Especificação

Secretaria  -

Aquisição Valor Atual  ResponsávelTombamento

Local  -

Importa este termo a quantidade
de 58 bem(ns) e o valor total de

R$ 5.413,32 (cinco mil
quatrocentos e treze reais  e

trinta e dois centavos )

Declaro que recebi e me
responsabilizo por todos os bens

acima descriminados.
_______________ ,  ____ de ___________ de _____

4

		2023-10-18T14:09:44-0300
	Brasil
	ISRAEL MENDONCA
	Assinador Serpro

		2023-10-18T14:43:27-0300
	Brasil
	JOSE BRAZ DIAS
	Assinador Serpro